GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 016/2021 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 01 - RESULTADO AVALIAÇÃO DA ETAPA DAS INSCRIÇÕES

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,  torna público o
resultado da avaliação da etapa das Inscrições do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Docentes
da Educação Superior, para atuar no Campus Universitário de Barra do Bugres, conforme segue:

Barra do Bugres, 21 de maio de 2021.

Prof. Dr. Fabiano de Paula Machado

Presidente da comissão responsável pelo processo seletivo da Faculdade  de Arquitetrua e Engenharia do
Campus de Barra do Bugres-MT

Portaria 462/2021

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Seletivo: Edital nº 016/2021-UNEMAT: Campus de Barra do Bugres - FAE
AVALIAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Semestre Letivo: 2021
Vaga: Professor
Ciências Agrárias - Ciência de Alimentos (Ciência e Tecnologia de Alimentos)
Ordem Nome Pontos Situação

1 ANTONIA DE MARIA BORGES --- Indeferido
2 MARCEL DE CAMPOS OLIVEIRA --- Deferido
3 PATRíCIA RODRIGUES Pê --- Deferido
4 CAROLINA FARIA DE SOUZA DUSI --- Deferido
5 TATIANA MARACAíPE CORRêA --- Deferido
6 LAURA DE QUEIROZ BOMDESPACHO --- Deferido
7 MARCIA SCHERNER --- Deferido
8 MARIA DE MORAIS LIMA --- Deferido
9 CLITOR JúNIOR FERNANDES DE SOUZA --- Indeferido

10 SéRGIO HENRIQUE SILVA --- Deferido
11 RONDINELE ALBERTO DOS REIS FERREIRA --- Deferido
12 MELINA DICK --- Deferido
13 GLAUCENYRA CECILIA PINHEIRO DA SILVA --- Deferido
14 CIBELE DE MOURA GUIMARãES --- Deferido
15 JOSANE CARDIM DE JESUS --- Deferido
16 JULIANA DE ANDRADE MESQUITA --- Deferido
17 SANDRIANE PIZATO --- Deferido
18 KELVI WILSON EVARISTO MIRANDA --- Deferido
19 GABRIEL BISCOTTO D AVILA --- Deferido
20 MARIANA FERREIRA ÁVILA --- Deferido
21 MARIZANIA SENA PEREIRA --- Deferido
22 CAMILA DE SOUZA PAGLARINI --- Deferido
23 DAIANE CORRêA --- Deferido
24 JEISON FERNANDO SCHMITZ --- Indeferido
25 LUANNA CASTRO OLIVEIRA --- Deferido
26 ROMARIO OLIVEIRA DE ANDRADE --- Deferido
27 ANA PAULA PEREIRA BRESSANI --- Deferido
28 LAIS BRITO CANGUSSU --- Deferido
29 IHANA DE AGUIAR SEVERO --- Deferido
30 FERNANDO ANTôNIO ANJO --- Deferido
31 MILTON DE JESUS FILHO --- Deferido
32 FRANCIELI BRAGHINI --- Deferido
33 BIANCA RIBEIRO DE OLIVEIRA --- Deferido
34 MATEUS PEREIRA FLORES SANTOS --- Deferido
35 THAíS JORDâNIA SILVA --- Deferido
36 JéSSICA LIMA DE MENEZES --- Deferido

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

37 DOUGLAS ARVANI MACEDO --- Deferido
38 ANA PAULA MIGUEL LANDIM --- Indeferido
39 LUAN RAMOS DA SILVA --- Deferido
40 FERNANDA REIS FAVARIN --- Indeferido
41 RAIMUNDO LEONARDO LIMA DE OLIVEIRA --- Deferido
42 JULIANA ARVANI ZANIOLO --- Deferido
43 MAIARA PEREIRA MENDES --- Deferido
44 RODRIGO VIEIRA APOLONIO --- Deferido
45 JULIANA RODRIGUES DO CARMO --- Deferido
46 LUCAS ALMEIDA DAS CHAGAS --- Indeferido
47 TALITHA MARIA PORFíRIO --- Deferido
48 BRUNO LUíS FERREIRA --- Indeferido
49 APARECIDA SELSIANE SOUSA CARVALHO --- Deferido
50 CESAR VINICIUS TONICIOLLI RIGUETO --- Deferido
51 ANDRé LUIZ TOMAZ DE OLIVEIRA --- Deferido
52 ADRIELLY GONCALVES --- Deferido
53 MARCEL BUENO SANTANA JUNIOR --- Deferido

Ciências Agrárias - Ciências Agrárias I (Engenharia Agrícola)
Ordem Nome Pontos Situação

1 ARISTON DA SILVA MELO JÚNIOR --- Deferido
2 KENIA CRISTINE DE OLIVEIRA FEITOSA LEãO --- Indeferido
3 ABEL HENRIQUE SANTOS GOMES --- Deferido
4 GLáUCIO FERREIRA LOUREIRO --- Deferido
5 PEDRO HENRIQUE SILVA BEZERRA --- Deferido
6 ANTONIO MARCOS CHIMELLO --- Deferido
7 ELITON SANCLER GOMES SALES --- Deferido
8 TAMIRES BARLATI VIEIRA DA SILVA --- Deferido
9 JOELSON LIMA FERREIRA --- Deferido

10 GABRIEL SILVéRIO FILBIDO --- Deferido
Ciências Exatas e da Terra - Química
Ordem Nome Pontos Situação

1 DARLENE LOPES DO AMARAL OLIVEIRA --- Indeferido
2 ERICA CRUZ --- Indeferido
3 HERCULES VICENTE FERREIRA --- Deferido
4 ELINE MARCIA DE JESUS SILVA --- Deferido
5 NEOCIR DA SILVA --- Deferido
6 ANA ROSA DE CARVALHO TOMASINE --- Deferido
7 ROMMEL BEZERRA VIANA --- Deferido
8 KATIA ROBERTA ANACLETO BELAZ --- Deferido
9 JOZI GODOY FIGUEIREDO --- Deferido

10 FLáVIO VALADARES PEREIRA BORGES --- Deferido
11 FLÁVIO ROGÉRIO DA NÓBREGA --- Deferido
12 ADRIANA DA SILVA LIMA --- Deferido

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

13 WILSON SILVA DO NASCIMENTO --- Deferido
14 CARLOS EDUARDO MARCHIORI --- Deferido
15 CLéO THOMáS GABRIEL VILELA MENEGAZ TEIXEIRA PIRES --- Deferido
16 THIAGO ANDRADE DE TOLEDO --- Indeferido
17 PRICILA MARIA BATISTA CHAGAS --- Deferido
18 RAFAEL CARVALHO DE FREITAS --- Deferido
19 MICHELLE NAUARA GOMES DO NASCIMENTO --- Deferido
20 GUILHERME FERREIRA FERBONINK --- Deferido
21 JUAN CARLOS QUINTãO --- Deferido
22 LIDIANE RENATA ZOCAL DOS SANTOS --- Indeferido
23 ANDERSON FIAMINGO --- Deferido
24 ICARO FERREIRA DE ABREU --- Deferido
25 LEIDIANE CAROLINE LAUTHARTTE --- Deferido
26 SUMáRIA SOUSA E SILVA --- Deferido
27 FELIPE MAGESTE SCALDINI --- Deferido
28 RODOLFO GUIMARÃES ALEXANDRE VASQUES PEDROSO --- Indeferido
29 WALLACE JúNIO REIS --- Deferido
30 GRASIELLI CORREA DE OLIVEIRA --- Deferido
31 BRUNO ZOCCARATTO FAVARIN --- Deferido
32 ANNE CAROLINE GUIMARãES VELOSO --- Deferido
33 LAYS BATISTA FITARONI --- Deferido
34 CAMILA MARIA ANDRADE DOS SANTOS --- Deferido
35 MANUELA RIBEIRO PANICE --- Deferido
36 FÁTIMA MARIA PEREIRA DE REZENDE --- Deferido
37 ROMARIO CARDOSO LEAL --- Deferido
38 KRISTIANY MOREIRA DINIZ --- Deferido
39 ALEXSANDRO NUNES COLIM --- Deferido
40 KAHLIL SCHWANKA SALOME --- Deferido
41 CARLOS ROBERTO PORTO DECHANDT --- Deferido
42 CLEIDIVâNIA SILVEIRA ROCHA --- Deferido
43 GLADSON DE SOUZA MACHADO --- Deferido
44 VANESSA NIELY SOARES CAMPOS --- Deferido
45 GEILLY MARA SILVA DE PáDUA --- Deferido
46 FRANCIELLE DE OLIVEIRA CHAGAS --- Deferido
47 DENILSON MENDES DE OLIVEIRA --- Deferido
48 EDSON HENRIQUE PEREIRA DE ARRUDA --- Deferido
49 NAIARA VIEIRA GODOY --- Deferido
50 DANIEL BARBOSA ALCâNTARA --- Deferido
51 JOãO PAULO WINIARSKI --- Deferido
52 ANDERSON DOURADO GALVãO --- Deferido
53 JULIANA CRISTINA KREUTZ --- Deferido
54 JEYCIANE ROSA DA SILVA --- Deferido
55 ROSIVâNIA DA SILVA ANDRADE --- Deferido

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

56 MARIA ELENÊUDA E SILVA --- Deferido
57 SíLVIO QUINTINO DE AGUIAR FILHO --- Deferido
58 GIDEÃ TAQUES TRACTZ --- Deferido
59 MARIANA FILGUEIRA MAGALHãES --- Deferido
60 CARLOS GUILHERME MURR --- Deferido
61 ALDERVAN GONçALVES JUNIOR --- Indeferido
62 NAILMA DE JESUS MARTINS --- Deferido

Ciências Sociais Aplicadas - Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Administração)
Ordem Nome Pontos Situação

1 ROSANA SIFUENTES MACHADO --- Deferido
2 ADRIANA PAFFRATH --- Deferido
3 SAMUEL DOMICIANO PEREIRA --- Deferido
4 GILSON AMBRóSIO MORAIS --- Indeferido
5 ANTONIO CARLOS CANTERO DORSA --- Deferido
6 TÚLIO MENDES BARBOSA --- Deferido
7 VIVIANE SANTOS FONSECA --- Deferido
8 KARINE LOPES --- Deferido
9 ELTON CASTRO RODRIGUES DOS SANTOS --- Deferido

10 LEONARDO DE MELLO DUTRA --- Deferido
11 WAGNER SOARES DE LIMA --- Deferido
12 RAFAEL DE JESUS GOMES --- Indeferido
13 THAIS DE MATOS BARBOSA --- Deferido
14 DAVID NOGUEIRA SILVA MARZZONI --- Deferido
15 HILáRIO MOISéS DA CRUZ --- Deferido
16 MARYELY ANDREA JIMENEZ FRANCO --- Deferido
17 FILIPE DE CASTRO QUELHAS --- Deferido
18 ROGERIO DA SILVA --- Deferido
19 PAULA GABRIELA LHAMA --- Deferido
20 CAROLINE FRAZãO RIBEIRO --- Deferido
21 JOÃO DANILO BARBIERI --- Indeferido
22 GUSTAVO HENRIQUE DE LIMA --- Deferido
23 MARCOS ALMEIDA DE FARIA --- Indeferido
24 FERNANDA ROSALINA DA SILVA MEIRELES --- Deferido
25 RAFAEL JUNIOR DOS SANTOS FIGUEIREDO SALGADO --- Deferido
26 ROMáRIO CUSTóDIO JALES --- Deferido
27 LIEGE MORAES CARMO --- Indeferido
28 CARINE SCHMITT GREGOLIN CALOI --- Deferido
29 STEFANY ARAUJO --- Deferido
30 JOSELIA FERNANDES DO NASCIMENTO --- Deferido
31 RUBIA ARAUJO COELHO --- Deferido
32 GUSTAVO VERíSSIMO RACTZ --- Deferido
33 GUSTAVO HENRIQUE CARVALHO DE CASTRO --- Deferido
34 HUMBERTO RODRIGUES MARQUES --- Deferido

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

35 THAYSE SANTOS DA CRUZ --- Deferido
36 EDIMAR JUNIOR RAMOS DE MELO --- Deferido
37 LUCIANO FERREIRA DE SOUSA --- Deferido
38 ANA PAULA JENUINA DOS SANTOS --- Indeferido

Ciências Sociais Aplicadas - Arquitetura e Urbanismo
Ordem Nome Pontos Situação

1 LUIZ CLAUDIO BASSAN --- Deferido
2 JOANA D'ARC DE OLIVEIRA --- Deferido
3 ALINE BEATRíS SKOWRONSKI DA SILVA --- Deferido
4 SAMARA NETA ALVES --- Deferido
5 PEDRO PAULO DE ARRUDA --- Deferido
6 NUBIA RAPHAELLA REZENDE UHDE --- Deferido
7 ÍTALO BRUNO BALEEIRO GUIMARãES --- Deferido
8 GUILHERME GOMES RIBEIRO --- Indeferido
9 VIVIAN MARIA AMARAL DE OLIVEIRA --- Deferido

10 HONORIO PINTO PEREIRA DE MAGALHãES NETO --- Deferido
11 CAMILA MIRA LIMA BORGHEZAN --- Deferido
12 WESLEY AFONSO DA SILVA DIAS --- Deferido
13 MARíLIA BALDO SIMõES --- Indeferido
14 HUGO KAMIYA TSUTSUI --- Deferido
15 JACQUELINE ELLUISE MELO COSTA --- Deferido
16 ANA FLáVIA CINTRA VIEIRA --- Deferido
17 HAROLDO DIAS FLAUZINO NETO --- Deferido
18 PAULO HENRIQUE SOARES DE OLIVEIRA --- Deferido
19 PALOMA MORAIS TURCHEN --- Deferido
20 ANA LETICIA YEGROS CUEVAS --- Deferido
21 EMELI LALESCA APARECIDA DA GUARDA --- Deferido
22 ALESSANDRA AMAJUNEPA DOS REIS BORGES --- Deferido
23 SAMUEL DA SILVA SANTOS --- Deferido
24 TATIANE DE LIMA GIURIATI --- Deferido
25 CAIO CESAR TOMAZ DE OLIVEIRA --- Deferido
26 VICTOR RAMON SANTOS ARGUELHO --- Deferido
27 MARIA DAIARA SANTOS DE LIMA --- Indeferido
28 ELAINE DE OLIVEIRA CUSTÓDIO --- Deferido

Ciências Sociais Aplicadas - Economia
Ordem Nome Pontos Situação

1 SEBASTIÃO DORNELLAS LUQUE --- Deferido
2 EUGêNIO DA SILVA PAVãO --- Indeferido
3 LEILA CRISTINA GONÇALVES DE OLIVEIRA --- Deferido
4 REVELINO CARDOSO DOS SANTOS --- Deferido
5 JANICE SANTOS VIANA --- Deferido
6 CLEYTON RODRIGUES DOS SANTOS --- Deferido
7 ERICA IMBIRUSSU DE AZEVEDO --- Indeferido

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

8 EDSON RAMOS DE MEDEIROS --- Deferido
9 PAULO HENRIQUE MONTEIRO GUIMARÃES --- Deferido

10 ANA JUSSARA SILVA DO NASCIMENTO --- Deferido
11 GISELE DE CáSSIA GUSMãO --- Deferido
12 FABIO JúNIOR CLEMENTE GAMA --- Deferido
13 DAMARIS BENTO ORTêNCIO DE OLIVEIRA --- Deferido
14 CAROLINA SILVA RIBEIRO --- Deferido
15 ANDRESSA LEMES PROQUE --- Deferido
16 CLAUDIANE DA SILVA --- Indeferido
17 DOMITILA SANTOS BAHIA --- Deferido
18 VINICIUS BONFIM PACHECO --- Indeferido
19 DENIZE MIRIAN DA SILVA --- Deferido
20 RAQUEL PEREIRA PONTES --- Deferido
21 CAIO FERRARI FERREIRA --- Deferido
22 NELSON ALBERTO MUCANZE --- Deferido
23 RENAN OLIVEIRA REGIS --- Deferido
24 LINDA MáRCIA MENDES DELAZERI --- Deferido
25 CHARLES LUAN MARQUEZIN --- Deferido
26 ANDRESA LYDIA DA SILVA FIRMINO LINS --- Deferido
27 REURISON DOS SANTOS COIMBRA --- Deferido
28 RAYAN WOLF --- Deferido
29 WANDERBEG CORREIA DE ARAUJO --- Deferido
30 SILVIA PATRICIA DA SILVA DUARTE --- Deferido
31 FELIPE FERREIRA DE BARROS --- Indeferido
32 RIVANNA MARIA FIGUEREDO DE MATOS --- Deferido
33 OTáVIO JUNIO FARIA NEVES --- Deferido
34 HUGO MáRCIO VIEIRA ALMEIDA ANDRADE --- Deferido
35 LETHICIA CAMILA DORCE --- Deferido
36 ERMESON HENRIQUE SILVA DOS REIS --- Deferido

Engenharias - Engenharias I (Engenharia Civil)
Ordem Nome Pontos Situação

1 ELSIMAR SOUZA SANTOS --- Deferido
2 LINEKER DOS SANTOS SILVA --- Deferido
3 HELOIZA MUDO CRISTANTE --- Deferido
4 ALAN TOSHIAKI SATO --- Deferido
5 PABLO GIOVANNI SILVA CARVALHO --- Deferido
6 TIAGO TADEU AMARAL DE OLIVEIRA --- Deferido
7 EDUARDO SILVA FERREIRA --- Deferido
8 JESSICA BEATRIZ DA SILVA --- Deferido
9 RAIZA MICHELE GUIMARAES --- Deferido

10 DAVIDSON DE OLIVEIRA FRANçA JúNIOR --- Deferido
11 WAGNER DE ALMEIDA FERREIRA --- Deferido
12 AUGUSTO LUDOVICE MACHADO DA SILVA --- Deferido

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

13 HENRIQUE FERRAZ MOREIRA --- Deferido
14 ANA PAULA CARVALHO BISPO --- Deferido
15 SABRINE EDUARDA TONIOLI --- Deferido
16 FRANCIELLI ALOISIO MORATELLI --- Deferido
17 ÍCARO VITERBRE DEBIQUE SOUSA --- Deferido
18 TIEGO JOSE CARDOSO DE OLIVEIRA --- Deferido
19 MATHEUS SILVA OLIVEIRA --- Deferido
20 VINíCIUS DE BARROS SOUZA --- Deferido
21 GABRIELA SOUZA DE MARCHI --- Deferido
22 PAULA DE PAULA SOUSA E SILVA --- Deferido
23 SAYMO WENDEL DE JESUS PEIXOTO VIANA --- Indeferido
24 DANILO MENEZES SANTOS --- Deferido
25 JHERBYSON WILLIAMS SILVA BRITO --- Deferido
26 VICTóRIA GABRIELA DA PAZ BATISTA --- Deferido
27 PATRICK DOS SANTOS E SANTOS --- Deferido
28 IARA OLIVEIRA GARCIA --- Deferido
29 MARIELE RODRIGUES DE OLIVEIRA --- Deferido
30 FARES FRADES COELHO --- Deferido

Engenharias - Engenharias II (Engenharia Química)
Ordem Nome Pontos Situação

1 MARIA DO SOCORRO ARAúJO TEIXEIRA --- Deferido
2 ABSOLON CARVALHO DA SILVA JUNIOR --- Deferido
3 MARICIR CRISTINA PARREIRA DE SOUZA --- Deferido
4 ROMULO DAMASCLIN CHAVES DOS SANTOS --- Indeferido
5 CARLOS FREIRE DOS SANTOS --- Deferido
6 MURILO JOSÉ PEREIRA DE MACEDO --- Deferido
7 VINíCIUS WYSE FARIA --- Deferido
8 PAULA LYRA FALQUETTO --- Deferido
9 PAULA FABIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO --- Deferido

10 ANNA LETICIA MORON PEREIRA LEITE --- Deferido
11 RAUL FAVARO NASCIMENTO --- Deferido
12 ANA CLáUDIA FRANCA GOMES --- Deferido
13 ALEXANDRE DIORIO --- Deferido
14 ANA ISABELA PIANOWSKI SALUSSOGLIA --- Deferido
15 JULIANA DIAS MAIA --- Deferido
16 ERICH POTRICH --- Deferido
17 LAIANE ANTUNES LOPES --- Deferido
18 FERNANDO ROQUE DE ANDRADE --- Indeferido
19 KAMILLA MALVERDI BARCELOS --- Deferido
20 CAROLINE LOPES PEREZ --- Deferido
21 ROMERO FLORENTINO DE CARVALHO --- Deferido
22 PAULO RICARDO DIAS RODRIGUES --- Deferido
23 WALBER JOSé PEREIRA COSTA --- Deferido

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

24 RUAN REIS NASCIMENTO --- Deferido
Engenharias - Engenharias III (Engenharia de Produção)
Ordem Nome Pontos Situação

1 MARCO ANTONIO SILVEIRA --- Indeferido
2 FLáVIO D'ANGELO PEREIRA DA SILVA --- Deferido
3 PAULO AFFONSO DUFFRAYER ORMOND JUNIOR --- Indeferido
4 ARISTIDES DE JESUS FILHO --- Indeferido
5 FRANKLIN TERTULIANO PEREIRA DE OLIVEIRA --- Deferido
6 ADEMIR OLIVEIRA SANTOS --- Deferido
7 DANIELLE DA SILVA BATISTA --- Deferido
8 DéBORA ALVES RIBEIRO --- Deferido
9 TATIANE DA CUNHA VILLELA --- Deferido

10 LUíS FERNANDO PAULISTA COTIAN --- Deferido
11 EDWARD SEABRA JR --- Deferido
12 WILLIAM MACHADO EMILIANO --- Deferido
13 ADOLFO VICENTE ARAUJO --- Deferido
14 GABRIELA BRAGA FONSECA --- Deferido
15 CáSSIO FELLIPE ARAúJO ALEIXO --- Deferido
16 JESSYCA MORAES --- Indeferido
17 GUILHERME FERNANDO RIBEIRO --- Deferido
18 JéSSICA RAMOS DE OLIVEIRA --- Deferido
19 HITALO DE JESUS BEZERRA DA SILVA --- Deferido
20 KEYTH LORAYNE PEREIRA SANTOS --- Deferido
21 MONALISA CRISTINA MOURA DOS SANTOS --- Deferido
22 ADRYENNE CRISTINNI DE OLIVEIRA ANDRADE --- Deferido
23 HUMBERTO DENYS DE ALMEIDA SILVA --- Deferido
24 MARCOS MEURER DA SILVA --- Deferido
25 JHON WITTOR ARAúJO NUNES --- Deferido
26 MATHEUS FELIPE DE SOUZA --- Deferido